

سرمقاله

سایه سنگین وضعیت رئیسی بر انتخابات‌پیش‌رو

ادامه از صفحه یک
از قضا تداوم دو جناح اصلاح‌طلب و اصول‌گرا به چیرگی یکی از دو انجامید. ظهور اعتدالیون هم نتوانست حرف تازه‌ای در سیاست مطرح کند که چنین حرفی باید در اقتصاد و فرهنگ منعکس می‌شد و برای می‌توانست کشور را به سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ نزدیک کند.
پیش از چنین وحدتی کثرت بود. به واقع رو در رویی میان جناحین سیاسی جریان داشت. حضور مردم رییس جمهوری را تعیین می‌کرد و مجلس را شکل می‌داد. در واقع وضعیت رئیسی بر خلاف وضعیت‌هایی چونان خاتمی است که در آن رئیس جمهور محصول سیاست‌ورزی بود. در آن دوران هنوز، جناح اصلاح‌طلب می‌توانست تک‌تک‌ساز و سیاست‌ورز باشد زیرا با اشاره به امکان‌های سیاست و تغییر اصل، از جمله تاکید بر فصل سوم قانون اساسی، به چیزی مردم می‌کرد که گویا توسط اصول‌گرایان رבוده شده است، حقوق ملت. در انتخابات پس از دوم خرداد ۱۳۷۶ تا ۱۴۰۰، مساله این بود که بخشی از نیروهای رسمی سیاست می‌توانند بازی سیاست را معنا دهند و مردم سرنوشت خود را در دست گیرند. این تک‌تکر حتی در دوران احمدی‌نژاد هم دیده می‌شود زیرا این پیروزی احمدی‌نژاد در انتخابات بود که آن را متفاوت می‌ساخت. پایان احمدی‌نژاد هم باختن به نامزدی از اردوگاه مقابل بود. هنوز سیاست در جریان بود زیرا هنوز مردم یا اکثریت قابل توجه مردمان واجد‌اری به یک گویا دیگری، غیر و ناخودی رای می‌دادند تا اینکه دولت حسن روحانی قضیه را تمام کرد.

روحانی نشان داد که کثرت موجود عین وحدت است. این حسن روحانی بود که توانست با گزینش مدیران و نحوه سیاست‌ورزی‌اش، سیاست‌ورزی را بلاموضوع کند. نه شخص روحانی که وضعیت‌نپیهند روحانی که محصول دو وضع پیش از خود یعنی خاتمی و احمدی‌نژاد بود، راه را برای وحدتی خاص و فاقد تک‌تکر گشود. این فقدان تک‌ر اما نه فقدان چهره‌های متفاوت و متمکن که فقدان امکان تحقق ایده‌های متکثر جاری در آحاد ملت است. این را می‌توان در آن دید که هیچ یک از شعارهای اساسی حسن روحانی در تبلیغات انتخاباتی عبدالناصر همتی دیده‌نشند زیرا او و به طبع اردوگاه پشتش، شاید ناخودآگاه به فنا در مقام وحدت رسیده بود و تکند. و رکن چنین احیایی حرف بودن حرف و اعتماد مردم به گزیننده رسیده بود و در وضعیت رئیسی دور از دست رس می‌نماید. نمی‌توان اعتماد و عدم اعتماد مردم را پیش‌بینی کرد هرچند انتخابات مجلس پیشین جریان یافته است عدم اعتماد مردم به گزیننده باشد. اما به نظر می‌رسد ملایک حرف بودن حرف آن باشد که بتواند اکثریت مردم را بازتاپ دهد. اگر این اکثریت از کل واجدین شرایط باشد که بیبشریاش از صندوق بایس کشیده‌اند، گفتنش محال می‌نماید و اگر اکثریت کسانی که رای می‌دهند که در این صورت آینده تکرار وضعیت رئیسی خواهد بود، آنچه احتمالش بیشتر است همین گزینه پایایی است.

نظر می‌رسد ملایک حرف بودن حرف آن باشد که بتواند اکثریت مردم را بازتاپ دهد.
اگر این اکثریت از کل واجدین شرایط باشد که بیبشریاش از صندوق بایس کشیده‌اند، گفتنش محال می‌نماید و اگر اکثریت کسانی که رای می‌دهند که در این صورت آینده تکرار وضعیت رئیسی خواهد بود، آنچه احتمالش بیشتر است همین گزینه پایایی است.

نظر می‌رسد ملایک حرف بودن حرف آن باشد که بتواند اکثریت مردم را بازتاپ دهد.
اگر این اکثریت از کل واجدین شرایط باشد که بیبشریاش از صندوق بایس کشیده‌اند، گفتنش محال می‌نماید و اگر اکثریت کسانی که رای می‌دهند که در این صورت آینده تکرار وضعیت رئیسی خواهد بود، آنچه احتمالش بیشتر است همین گزینه پایایی است.

دکتر آیت‌الله مکارم شیرازی اعلام کرد: با توجه به ابهامات زیادی که این نوع ارزها دارند، از جمله اینکه منشاء استخراج آن روشن نیست و نیز غالیا اعتبار آن از سوی دولت‌ها پذیرفته نشده و همچنین منشاء سوء استفاده‌های زیادی شده است، معامله، سرمایه گذاری و درآمد حاصل از آن، مستحایب نیست.

به گزارش ایسنا، با توجه به افزایش تعداد کاربران ایرانی بازی‌های تلگرامی از جمله همستر کامبت، نات کوین و… و به وجود آمدن نگرانی‌هایی در این رابطه همشری آنلاین نظر فقهی برخی از مراجع تقلید را در این باره جویوا شده است. در همین رابطه پرسشی به شرح زیر به دفتر حضرت آیت الله مکارم شیرازی از مراجع عظام تقلید شیعه ارسال شد:

پرسش: طی یک ماه اخیر در بستر تلگرام، انواع مختلف بازی‌ها مانند نات کوین، همستر و … راه اندازی شده است که توجه بخش قابل توجهی از جمعیت کشور را به خود جلب کرده است. مطابق وعده‌ای که مدیران این بازی‌ها داده اند پس از کسب امتیاز در قالب سکه، این سکه‌ها قیمت گذاری شده و قابل خرید و فروش خواهد بود. برای نمونه یکی از این بازی‌ها، فرآیندهای خود را تکمیل کرده و در نهایت تبدیل به ارز دیجیتال شده و هم اکنون عده‌ای از آن به‌رمند شده‌اند.

به نظر حضرتعالی آیا مشارکت در این برنامه‌ها و کسب درآمد احتمالی از این روش مجاز است یا خیر؟

پاسخ: با توجه به ابهامات زیادی که این نوع ارزها دارند، از جمله اینکه منشاء استخراج آن روشن نیست و نیز غالیا اعتبار آن از سوی دولت‌ها پذیرفته نشده و همچنین منشاء سوء استفاده‌های زیادی شده است، معامله، سرمایه گذاری و درآمد حاصل از آن‌ها جایز نیست.

فارغ از نام‌هایی که در هر انتخابات به فهرست داوطلبان در سناد انتخابات کشور افزوده می‌شوند، مرحله احراز صلاحیت همواره، پرحیث‌ترین راند انتخابات بوده؛ به ویژه برای انتخابات ریاست جمهوری که در این سال‌ها برخی افراد صاحب‌نام سیاسی را از ادامه رقابت‌ها کنار زده و تا به این ترتیب عدم احراز صلاحیت یا به عبارت عامیانه «رد صلاحیت» نامزدها ازجمله چالشی‌ترین مراحل انتخابات‌باشد.

اقتصادنیوز در گزارشی می‌نویسد: بررسی تاریخی برگزاری ادوار مختلف انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران نشان می‌دهد که در هر دوره تعداد بسیار محدودی از داوطلبان توانسته‌اند از این شورا برگ سبز عبور دریافت کنند. گواه این مدعا، سخنان عباسعلی کدخدایی سخنگوی وقت شورای نگهبان در پایان مهلت ثبت‌نام آخرین دوره ریاست جمهوری در۲۵ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۰ است که اعلام کرده بود «۹۲ نفری که برای حضور در سیزدهمین انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت‌نام کردند، تنها پرونده ۴۰ نفر از سوی این شورا مورد بررسی قرار می‌گیرد».

تنها حدود ۷ درصد از این فهرست، از سوی شورای نگهبان به لیست بررسی صلاحیت شورای نگهبان منتقل شدند تا شرایط ادامه حضورشان در انتخابات از طریق احراز یا عدم احراز صلاحیت مشخص شود.

مشهورترین رد صلاحیت‌شدگان
اگرچه در همه ادوار انتخابات ریاست جمهوری آت‌چنان‌که در بالا به مصادقی از آن اشاره شد- تعداد رد صلاحیت‌شدگان کم نبوده، اما در برخی دوره‌ها رد صلاحیت برخی چهره‌های شاخص که بعضا در مناصب سیاسی مهمی غیر از ریاست جمهوری حضور داشتند، فضا و سرنوشت انتخابات را تحت تاثیر قرار داده است.

اما در صلاحیت تعداد زیادی چهره سیاسی شاخص کشور ازجمله آیت‌الله هاشمی رفسنجانی

(رئیس دولت پنجم-ششم)، حسن روحانی (رئیس دولت یازدهم-دوازدهم)، محمود احمدی‌نژاد (رئیس دولت نهم و دهم)، اسحاق جهانگیری (معاون اول رئیس‌جمهوری)، علی لاریجانی (رئیس مجلس دهم)، محسن هاشمی (رئیس شورای‌شهر تهران)، مسعود پزشکیان (نماینده ادوار مجلس)، علی مطهری (نماینده ادوار مجلس)، سعید محمد (فرمانده سابق قراقرگه خاتم‌الدینیا)، عباس آخوندی (وزیر سابق راه و شهرسازی)، شمس‌الدین حسینی (نماینده مجلس یازدهم)، مصطفی اکبرایکان (نماینده ادوار مجلس)، عزت‌الله ضرغامی (رئیس اسبق سازمان صداوسیما)، محمد خوش‌چهره (نماینده مجلس هفتم)، اسفندیار رحیم مشایب (معاون رئیس جمهور)، حمید بقایی (معاون اجرایی رئیس جمهور) و… در ادوار مختلف رکورد یس‌یافت‌های در حذف چهره‌های سیاسی کشور از ماراژن انتخابات به‌حساب می‌آید. هر کدام از این افراد در ۳ دوره گذشته انتخابات ریاست جمهوری، از سوی شورای نگهبان رد صلاحیت شدند.

اگرچه رد صلاحیت اکبر هاشمی رفسنجانی در جریان انتخابات یازدهم ریاست جمهوری (۱۳۹۲) سر و صدا کرد، اما پیش از آن هم افراد صاحب‌نام دارای مناصبی بوده‌اند که نتوانستند از سد شورای نگهبان بگذرند. به گزارش اقتصادنیوز، شاید اولین رد صلاحیت‌شده‌ها در سال ۱۳۶۴ باز می‌گردد؛ چهارمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری که حدود ۵۰ نفر از داوطلبان برای رقابت در آن ثبت‌نام کردند. هرچند چهره‌های سرشناس در انتخابات آن دوره، به دلیل لزوم کناره‌گیری از مناصب عالی دولتی، از شرکت در رقابت انتخاباتی منع شدند، اما مهدی بازرگان وارد گود رقابت شد. بر اساس آنچه وب سایت مرکز اسناد انقلاب اسلامی در این باره روایت کرده، جراین‌لیبرال‌یا نهضت‌آزادی‌ننها جریانی بود که بعد از حذف جریان چپ و ملی، به عنوان حزب منتقد دولت و حکومت فعالیت محدودی داشت، و با تحریک انتخابات دوره دوم مجلس شورای اسلامی به خاطر رد صلاحیت تمامی کاندیداهای نهضت آزادی، دوباره سعی داشت با نامزدی مهندس مهدی بازرگان، لیدر خود، وارد جریان انتخابات شود، اما در نهایت شورای نگهبان صلاحیت سه نفر یعنی آیت‌الله سید علی خامنه‌ای، سید محمود گاشانی و حبیب‌الله عسگرولادی مسلمان را تأیید کرد.»

به این ترتیب مهدی بازرگان که در ابتدای انقلاب بر جایگاه کرسی نخست وزیری جمهوری اسلامی ایران نشست، بود، برای ریاست جمهوری چهارم رد صلاحیت شد؛ فردی که از ۱۵ بهمن ۵۷ تا ۱۵ اردیبهشت ۵۸، به‌گانه‌ای پیش رفت که پس از ریزش‌های بسیار و فشرده، در نهایت منجر به اجماع سوسیپون ازجمله اصلاح طلبان و اصولگرایان اعتدال‌گرا بر سر کاندیداتوری حسن روحانی شد و در نهایت پیروزی او در انتخابات را به دنبال داشت.

هرچند رد صلاحیت اسفندیار رحیم مشایب همانند هاشمی رفسنجانی بر نتیجه انتخابات موثر نبود، اما تکلیف احمدی نژاد و حلقه نزدیکانش که به جریان انحرافی معروف شدند را برای سال‌های آتی روشن کرد؛ ماجرای که از ۳ سال پیش نشانه‌های دربارہ آن شکل گرفت. به گزارش اقتصادنیوز، زمان زیادی از شروع دولت دهم - دولت دوم محمود احمدی نژاد- گذشته بود که او یک نامه مهم از دفتر رهبری دریافت کرد. ماجرا به انتصاب اسفندیار رحیم مشایب به عنوان معاون اول رییس جمهور بازمی‌گشت و مقام معظم رهبری در این نامه به رییس‌جمهور وقت، دستور عزل مشایب را صادر کردند. اما احمدی نژاد به همراه رحیم مشایب در جلسه هیئت دولت حاضر شد؛ اقدامی که فرضیات

با پایان یافتن نخستین مهلت شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت نامزدها بررسی شد

رد صلاحیت‌های مهم تاریخی

گروه سیاسی- مهلت قانونی شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت ۸۰ داوطلب انتخابات ریاست‌جمهوری، روز (شنبه ۱۹ خرداد ماه) به پایان می‌رسد؛ مهلتی ۵ روزه که البته این شورا می‌تواند آن را به مدت ۵ روز دیگر یعنی تا ۲۴ خرداد ماه تمدید و نتیجه بررسی صلاحیت‌ها را اعلام کند.



آی‌ا ۵۸، منصب عالی سیاسی داشته، اما در سال ۶۴ نتوانست از سد شورای نگهبان برای رسیدن به جایگاه ریاست جمهوری بگذرد.

رد صلاحیت جنجالی در سال ۱۳۹۲

با این حال به نظر می‌رسد رکورد مهمترین رد صلاحیتی که سرنوشت برنده انتخابات ریاست جمهوری را تحت تاثیر قرار داد به نام اکبر هاشمی رفسنجانی در سال ۱۳۹۲ ثبت شده است؛ سالی که روند افزایش شرکت کنندگان در انتخابات و شکل گرفتن جناح‌های مختلف سیاسی سبب شد که روند بررسی صلاحیت‌ها برای انتخابات ریاست جمهوری، یکی از جنجالی‌ترین دوره‌های خود را پشت سر بگذارد؛ دوره یازدهم ریاست جمهوری که عدم‌احراز صلاحیت تعدادی از چهره‌های نامدار عرصه سیاست در ایران، حاشیه‌های بسیاری را به‌همراه داشت.

رد صلاحیت اکبر هاشمی رفسنجانی به‌عنوان رئیس‌جمهوری اسبق از یک سو و اسفندیار رحیم مشایب- به‌عنوان نزدیک‌ترین سبب شد که محمود احمدی نژاد رئیس‌جمهوری وقت- از سوی دیگر، و هاشمی‌رفسنجانی، از مهم‌ترین مصادق‌های مرحله احراز صلاحیت‌ها در سال ۱۳۹۲ است که نه تنها فعالیت سیاسی و حتی اکثر مردم را به حیرت واداشت بلکه در نتیجه انتخابات بی اثر نبود. هاشمی رفسنجانی به عنوان چهره‌ای که از ابتدای انقلاب تا اواخر حیات، پایگاهی مستحکم در ساختار قدرت و نقشی برجسته‌ای در شکل‌گیری تحولات نظام داشت و عده‌ای او را «شناسنامه انقلاب» می‌دانستند، به دلیل آنچه «کنسنالی و خستگی» عنوان شد، برای ریاست جمهوری یازدهم رد صلاحیت شده‌است. اما نتیجه به نحوی دیگر رقم می‌خورد. اگر چه این رد صلاحیت در ابتدا اعتراضات زیادی را برانگیخت، اما سیاست آیت الله هاشمی به گونه‌ای پیش رفت که پس از ریزش‌های بسیار و فشرده، در نهایت منجر به اجماع سوسیپون ازجمله اصلاح طلبان و اصولگرایان اعتدال‌گرا بر سر کاندیداتوری حسن روحانی شد و در نهایت پیروزی او در انتخابات را به دنبال داشت.

همانند هاشمی رفسنجانی بر نتیجه انتخابات موثر نبود، اما تکلیف احمدی نژاد و حلقه نزدیکانش که به جریان انحرافی معروف شدند را برای سال‌های آتی روشن کرد؛ ماجرای که از ۳ سال پیش نشانه‌های دربارہ آن شکل گرفت. به گزارش اقتصادنیوز، زمان زیادی از شروع دولت دهم - دولت دوم محمود احمدی نژاد- گذشته بود که او یک نامه مهم از دفتر رهبری دریافت کرد. ماجرا به انتصاب اسفندیار رحیم مشایب به عنوان معاون اول رییس جمهور بازمی‌گشت و مقام معظم رهبری در این نامه به رییس‌جمهور وقت، دستور عزل مشایب را صادر کردند. اما احمدی نژاد به همراه رحیم مشایب در جلسه هیئت دولت حاضر شد؛ اقدامی که فرضیات

رد صلاحیت پر سر و صدا/لاریجانی حذف شد

ازجمله چهره شناخته شده دیگری که در انتخابات سال ۱۴۰۰ رد صلاحیت شد، علی لاریجانی است؛ رد صلاحیتی پرآشوبی که به چندین بار نامه نگاری او با شورای نگهبان انجامید. هرچند دلایل رد صلاحیت لاریجانی نیز همان زمان به اطلاع افکار عمومی رسید نام‌های او به صورت علنی به شورای نگهبان می‌رفت و پاسخ شورای نگهبان به او محرمانه ارسال می‌شد.

حالا بعد از گذشت ۳ سال از آن روزها، محتوای این نامه محرمانه توسط رسانه‌های نزدیک به علی لاریجانی افشا شد. بر اساس آنچه در این سند محرمانه آمده، «مواضع سیاسی در سال ۸۸،

پیشین را تایید کرد. پیش از آن، مراجع تقلید، ائمه جمعه، اصولگرایان، نظامیان و… بارها گفته بودند که احمدی‌نژاد، چون مومی در دستان مشایب است و او احمدی‌نژاد را سحر کرده است.

با وجود آنکه تاریخ نامه و دستور رهبری به نخستین روزهای پس از اعلام نتیجه انتخابات سال ۸۸ باز می‌گردد، اما احمدی نژاد پس از این منافع نه تنها مشایب را از حلقه نزدیکان خود دور نکرد بلکه در بهار ۱۳۹۲، در روز ثبت‌نام دستان مشایب را در دست گرفت و بالا برد- و گفت: «احمدی‌نژاد مشایب است، مشایب احمدی‌نژاد است؛» اقدامی که برای شخص احمدی نژاد گران تمام شد و احتمالاً نقش مهمی در عدم تایید صلاحیت او در دهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری یعنی سال ۱۳۹۶ داشت.

«نه» قاطع شورای نگهبان به احمدی نژاد

ماجرای حلقه نزدیکان احمدی نژاد تداوم یافت تا جایی که رد پایی آنان در حواشی دوازدهمین انتخابات ریاست‌جمهوری (۲۹ اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۶) بسیار پررنگ است. این دوره از انتخابات ۲ ویژگی مهم داشت؛ یکی ثبت رکورد ۱۶۳۶ ثبت‌نام‌کننده و دیگری رد صلاحیت نهموا احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهوری سابق. در محتوا احمدی نژاد که حمیدرضا بقایی (معاون اجرایی رئیس جمهور) و اسفندیار رحیم مشایب (معاون رئیس جمهور) نیز

در این دوره از انتخابات رد صلاحیت شدند. البته سال ۹۶ تنها سال نامکی محمود احمدی نژاد نبود. او در حلقه یاران خود-معروف به جریان انحرافی- سال ۱۴۰۰ هم در انتخابات ثبت نام کرد، اما بار دیگر نتوانست مجوز عبور را بگیرد. رئیس جمهور سابق ایران، رئیس‌جمهوری نهموا احمدی نژاد در انتخابات ۱۴۰۰ رد شده بود در واکنش به این موضوع گفت: «من نمی‌توانم بدبختی مردم را ببینم و سکوت کنم. مردم مسائلی را به بنده می‌گویند که آدم شرم می‌کند؛ جامعه در حد انفجار است.» احمدی نژاد البته با ادبیاتی تهدیدآمیز و هشدار دهنده اعلام کرد که «اعمالن رد صلاحیت بدانند که این نحوه برخورد با مردم، عاقبتی جز مقابله مردم با آنان نخواهد داشت.»

رد صلاحیت پر سر و صدا/لاریجانی حذف شد

ازجمله چهره شناخته شده دیگری که در انتخابات سال ۱۴۰۰ رد صلاحیت شد، علی لاریجانی است؛ رد صلاحیتی پرآشوبی که به چندین بار نامه نگاری او با شورای نگهبان انجامید. هرچند دلایل رد صلاحیت لاریجانی نیز همان زمان به اطلاع افکار عمومی رسید نام‌های او به صورت علنی به شورای نگهبان می‌رفت و پاسخ شورای نگهبان به او محرمانه ارسال می‌شد.

حالا بعد از گذشت ۳ سال از آن روزها، محتوای این نامه محرمانه توسط رسانه‌های نزدیک به علی لاریجانی افشا شد. بر اساس آنچه در این سند محرمانه آمده، «مواضع سیاسی در سال ۸۸،

سخنگوی شورای نگهبان:

مهندسی انتخابات‌بلد بیستیم

انتخابات پیش از ثبت‌نام از شورای نگهبان برای نام‌نویسی چراغ سبز دریافت می‌کنند و برخی بعد از ثبت‌نام از طریق شورای نگهبان به آنها اعلام می‌شود که انصراف دهید. آیا این موضوع صحیح است؟ اظهار کرد: ممکن است فردی به من مراجعه کند و من نظر شخصی خودم را آن هم با احتیاط به او بگویم؛ بر همین اساس نیز آنچه که درباره پیش از ثبت‌نام مطرح می‌شود خیلی دقیق نیست. درباره بعد از ثبت‌نام نیز آن قدر در تنگناهای زمانی هستیم که فرصت برای انجام چنین کارهایی نخواهد بود.

سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به اینکه گفته می‌شود شورای نگهبان انتخابات را مهندسی می‌کند، تاکید کرد: ما نگاه حزبی، جناحی و گروهی به افراد نداریم و اساساً افراد را فارغ از خاستگاه سیاسی‌شان بررسی می‌کنیم؛ خود شخص را بررسی می‌کنیم و طبیعتاً اگر احراز صلاحیت شود، گروه‌های سیاسی می‌توانند او را به عنوان نماینده خود معرفی کنند؛ لذا مبنای ما قانون است و مهندسی بلد نیستیم و اساساً مهندس نیستیم.

طحن نظیف در پاسخ به پرسشی درباره اعلام عمومی نشدن دلیل عدم احراز داوطلبان نامزدی انتخابات ریاست جمهوری گفت: ما بررسی مبنی بر افراد در جلسه مطرح می‌شود را به انحای مختلف اعم از جلسات حضوری یا تلفنی با خود افراد مطرح می‌کنیم ولی نسبت به انتشار عمومی، ما نیاز به مجوز قانونی داریم؛ لذا در حالت عادی امکان این کار نیست مگر اینکه قانون اصلاح شود.

وی در پاسخ به این پرسش که چرا کسی صلاحیتش برای انتخابات ریاست جمهوری از سوی شورای نگهبان احراز نشده، بعداً در مسئولیت‌های دیگری حضور پیدا می‌کند؟ عنوان کرد: ممکن است فردی وزیر خوبی باشد و در حوزه وزارتخانه خودش هم خوب عمل کند و دانش خوبی نیز داشته باشد اما همین فرد نتواند کشور یا یک وزارتخانه دیگر را اداره کند؛ لذا این حاکی از آن است که صلاحیت شرایط خود را دارد و به این معنا نیست که آن شخص لزوماً مشکلی داشته که صلاحیتش احراز نشده است.

سخنگوی شورای نگهبان همچنین در پاسخ به اینکه آیا این احتمال وجود دارد که صلاحیت کسانی که در دوره‌های قبل احراز شده یا نشده، در این دوره وضعیت‌شان تغییر کند؟ گفت: در هر دوره و در هر انتخاباتی بررسی صلاحیت را نسبت به اشخاص داریم و هر دو امکان

سیاست روز

اخبار

عزت‌الله ضرغامی:

برخی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری از من مشورت خواستند

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: رئیس جمهوری که نتواند حداقل در ۱۰ مورد از مهم‌ترین چالش‌های اجتماعی و فرهنگی کشور نظر دهد و طرح روشنی برای این‌ها داشته باشد، حتما در اداره کشور مشکل خواهد داشت.

عزت‌الله ضرغامی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره پیش بینی خود از آرایش سیاسی مناظرات انتخابات، گفت: به اندازه کافی ما الان نامزد انتخاباتی داریم و این خود خوب و تا اینجا مثبت است. قاعدتا از این به بعد هم اقدام شورای نگهبان در تایید صلاحیت‌ها و این که تنوع سیاسی و قدرت انتخاب مردم را بالا ببرد، نقش مهمی دارد. وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی یادآور شد: من امیدوارم و انتظار دارم شورای نگهبان مانند رفتاری که در مورد انتخابات مجلس انجام داد و اجمالاً نسبت به دوره‌های قبلی قابل قبول‌تر بود این دوره هم همین رفتار را داشته باشد تا مردم احساس کنند اگر آن نامزد اصلی که مردم دنبالش هستند در بین نامزدها نیست، حداقل یک کسی را خیلی نزدیک‌تر بدانند و در انتخابات شرکت کنند. وی تاکید کرد: من خودم چنین توقعی دارم

و فکر می‌کنم اگر شورای نگهبان این وظیفه تاریخی را به درستی انجام دهد، ما حتما انتخابات پرشوری خواهیم داشت به نظر من صحنه مناظره‌ها یک صحنه رقابت راهبردها و نگاه‌ها به خصوص در حوزه‌های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است. ضرغامی با اشاره به این‌که معمولا به دلیل مشکلات اقتصادی که مردم دارند نامزدها بیشتر روی مشکلات اقتصادی تاکید می‌کنند، عنوان کرد: در نظر من مسائل اجتماعی بسیار مهم است. اقتصادی است لذا اگر من با هشتگ «با نامزدها» کاری را شروع کرده‌ام که ۲ مورد هم بیان کردم و ان‌شالله ادامه پیدا خواهد کرد، سعی می‌کنم از تجربه‌ام استفاده کنم. و وی در پاسخ به این‌که آیا نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری از وی منشورت خواسته‌اند، گفت: بله، بعضی از نامزدها منشورت خواستند تا هر چیزی که به ذهن می‌رسد و مناسب اولویت‌بخشی آن‌ها باشد به آنها بگویم. تعدادی از نامزدها از من چنین درخواستی داشتند.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ادامه داد: بحث من نامزد خاصی نیست هر کسی که به تفکر سیاسی از من مشورت خواهد به او مشورت می‌دهم، اصلاح طلبان و هرکسی از من مشورت خواهد من یک وظیفه به لحاظ ملی دارم که مشورت می‌دهم ولی فکر می‌کنم مسائل اجتماعی نباید مورد غفلت قرار گیرد.

وی یادآور شد: نامزدها باید بدون وابهه‌ا از شورای نگهبان نظر دهند، اشکال این است برخی‌ها خیال می‌کنند اگر در مسائل سیاسی و حتمای صریح نظر بدهند صلاحیت آن‌ها تأیید نمی‌شود و این حتما اشکال دارد. رئیس‌جمهوری که نتواند حداقل در ۱۰ مورد از مهم‌ترین چالش‌های اجتماعی و فرهنگی کشور نظر دهد و طرح روشنی برای این‌ها نداشته باشد، حتما در اداره کشور مشکل خواهد داشت.

وزارت اطلاعات رفتار نامزدها و حامیان آن‌ها را رصد می‌کند

وزارت اطلاعات رفتار نامزدها و حامیان آن‌ها را با بی‌طرفی کامل و به‌طور مستمر رصد می‌کند.

به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام و المسلمین خطیب، وزیر اطلاعات در بخشی از جلسه اخیر سران قوا در راستای تمهید مقدمات اجرای مفاد اصل ۱۳۱ قانون اساسی و اتخاذ تصمیم‌های لازم جهت برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ظرف مدت ۵۰ روز از زمان شهادت آیت‌الله رئیسی، با ارائه گزارشی از وضعیت رقابت‌های انتخاباتی و برخی بی‌اخلاقی‌ها تأکید کرد که رفتار نامزدها و حامیان آن‌ها با بی‌طرفی کامل و به‌طور مستمر رصد شده و به افرادی که رویکرد تخریب‌گرایانه اتخاذ کنند، تذکرات لازم داده خواهد شد و در صورت لزوم گزارش آن در اختیار مقام‌های قضایی قرار خواهد گرفت.

وی تأکید کرد: وزارت اطلاعات در تلاش است تا با برنامه مخرب معاندین خارج‌شین برای بر هم زدن آرامش روانی جامعه مقابله کند تا مردم بتوانند در یک فضای سالم و به‌مور از مداخله دشمن، انتخاب خود را انجام دهند.



پذیر است. طحان نظیف در پاسخ به اینکه آیا اعضا یا یکدیگر تفاوت دارد؟ آیا رای آیت‌الله جنتی در صورت اعلام در جلسات موجب تاثیرگذاری روی رای دیگر اعضا می‌شود؟ تصریح کرد: اساساً کار به آنجا نمی‌رسد و رای گیری بصورت مخفی است و آیت‌الله نیز بزرگ‌تر از این حرف‌ها هستند و این دقت نظر را دارند که اعضا اعم از حقوقدانان و فقها مستقل هستند؛ در جلسات، نظر و استدلال خود را بیان می‌کنیم اما نسبت به هیچکس حتی در حد توصیه نمی‌توانیم ورود کنیم چراکه معنا ندارد.

سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به پرسشی درباره درج‌الی که تصمص جمع است. ما خود را در محضر مردم می‌بینیم و بررسی مراجعه می‌کنند و درخواست می‌کنند که فلائی را تأیید کن و برخی دیگر نیز مراجعه می‌کنند و می‌گویند که فلائی را رد کن و اینگونه فکر می‌کنند که یک نفر می‌تواند چنین کارهایی انجام دهد درحالی که تصمص جمع است. ما خود را در محضر مردم می‌بینیم و فکر می‌کنم که درباره تصمیماتی که می‌گیریم باید در قبال مردم پاسخگوئی داشته باشیم.